
 

 

 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 60

227

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών

2 Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ   

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

 Αριθμ. 20065/Φ.2.5 
Συγκρότηση των Τμημάτων Α ‘και Β’ του Τεχνικού 

Συμβουλίου Κατασκευών του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 5 της υπ’  αρ. 80855/ 

5439/06.08.1992 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και Υφυπουρ-
γού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιορισμός συλλογικών οργάνων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων» (Β’ 573),

β. των παρ. 13 και 16 του άρθρου 174 του ν. 4412/2016 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσι-
ών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/
ΕΕ)» (Α’ 147),όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 87 του 
ν. 4782/2021 (Α’36),

γ. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’  45),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), καθώς 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

ε. της παρ. 10α του άρθρου 4 του ν. 3481/2006 «Τροπο-
ποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την 
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 162),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 1 του άρθρου 9 αυτού,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

η. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’151) και ιδιώς του άρ-
θρου 89 αυτού,

θ. της υπ’ αρ. 155/08.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

ι. της υπ’ αρ. 167/20.07.2023 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 714),

ια. της υπ’  αρ. 125683/21.04.2022 απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Σύσταση, Συγκρότηση και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων α) του Τεχνικού Συμβουλίου Έργων και Μελετών 
εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και β) των δύο (2) Τμημάτων του Τεχνικού 
Συμβούλιου Κατασκευών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 349), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’  αρ. 362532/16.11.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1096), 
89949/21.03.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 301) και την υπό στοιχεία 
303291/Φ.2.5/11.10.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1096), όμοιες.

2. Τα υπό στοιχεία 304243/Φ.2.5/12.10.2023 έγγραφα 
προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, 304360/Φ.2.5./ 
12.10.2023 προς ΤΕΕ, 332626/Φ.2.5./ 06.11.2023 προς 
ΚΕΔΕ και 314879 /Φ.2.5/20.10.203 προς ΠΕΔΜΕΔΕ-ΠΕ-
ΣΕΔΕ-ΣΑΤΕ-ΣΤΕΑΤ.

3. Τα υπ’ αρ. 170967/24.11.2023 και 186938/ 27.12.2023 
έγγραφα ΝΣΚ, 31065/22.11.2023 και 31065/22.11.2023 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ έγγραφα ΤΕΕ, 1649/27.12.2023 
έγγραφο ΠΕΔΜΕΔΕ, 275/13.11.2023 έγγραφο ΠΕΣΕΔΕ, 
4764/08.12.2023 και 4764/08.12.2023 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗ-
ΨΗ έγγραφα ΣΤΕΑΤ και 39764/06.12.203 έγγραφο ΣΑΤΕ 
με την υπόδειξη των εκπροσώπων τους στο Τεχνικό 
Συμβούλιο, και



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ228 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 60/26.01.2024

4. Το γεγονός ότι έως σήμερα η Κεντρική Ένωση Δή-
μων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) δεν υπέδειξε εκπροσώπους της στο 
Συμβούλιο παρότι εκλήθη νόμιμα προς τούτο, αποφα-
σίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση του Α’ Τμήματος του Τεχνικού Συμ-
βουλίου Κατασκευών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, αποτελούμενου από τα εξής μέλη:

α. Τον Αντώνιο Κοτσώνη του Ευγενίου (Α.Δ.Τ.: Σ 
642318), τεχνικό υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών με 
Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών με αναπλη-
ρωτή τον Κωνσταντίνο Ηλιόπουλο του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: 
Ρ  534557) τεχνικό υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών 
Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών,

β. τη Γεωργία Καστραντά του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.: 
ΑΡ 083568), τεχνική υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχα-
νικών με Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
με αναπληρώτρια την Ιωάννα Χασιώτου του Λάμπρου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΟ 136656) τεχνική υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μη-
χανικών με Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών,

γ. την Ακριβή Χάραρη του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 704068), 
τεχνική υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών με Α’ βαθμό 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών με αναπληρώτρια τη 
Μαρία Ποδηματά του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: Χ 209814), 
τεχνική υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών με Α’ βαθ-
μό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών,

δ. τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών που είναι αρμόδια για το 
υπό συζήτηση θέμα, ο οποίος είναι και εισηγητής του 
θέματος και αναπληρώνεται σε περίπτωση κωλύματος 
ή απουσίας του από τον προϊστάμενο του καθ’ ύλην αρ-
μόδιου Τμήματος,

ε. τον Χρήστο Μητκίδη του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ 072452) Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, που υπη-
ρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών με αναπληρώτρια τη Βασιλική Παπαγιαν-
νοπούλου του Χρήστου (Α.Δ.Τ.: ΑΕ 550439), Πάρεδρο 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους στο ίδιο Γραφείο,

στ. τον Γεώργιο Καψάσκη του Διονυσίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ 634956) Πολιτικό Μηχανικό εκπρόσωπο του ΤΕΕ με 
αναπληρώτρια την Καλλιόπη Κώστα του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
Ρ 121122) Πολιτική Μηχανικό,.

ζ. τον Εμμανουήλ Βράιλα του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ 837985), εκπρόσωπο των πανελληνίων εργοληπτι-
κών οργανώσεων με αναπληρωτή τον Πέτρο Μαντά του 
Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 616043).

Ορίζουμε Πρόεδρο από τα μέλη του Συμβουλίου, τον 
Αντώνιο Κοτσώνη του Ευγενίου με αναπληρωτή τον Κων-
σταντίνο Ηλιόπουλο του Ιωάννη.

Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Αργυρώ Αλε-
ξάκη του Ελευθερίου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 309975) υπάλληλος 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών με αναπληρώτρια την Παναγιώτα Νικολάου 
του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 150878), υπάλληλο του κλάδου 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

Το Τμήμα Α’ του Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών 
γνωμοδοτεί επί παντός είδους ενστάσεων του άρ-
θρου 174 του ν. 4412/2016 καθώς και επί λοιπών συ-

ναφών θεμάτων παραπεμπόμενων προς γνωμοδότηση 
από τον Υπουργό.

Β. Τη συγκρότηση του Β’ Τμήματος του Τεχνικού Συμ-
βουλίου Κατασκευών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, αποτελούμενου από τα εξής μέλη:

α. Τον Δημήτριο Αναγνώπουλο του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ 388687), τεχνικό υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχα-
νικών με Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών με αναπληρώτρια την Ευγενία Καλοφωλιά του 
Αναστασίου (Α.Δ.Τ.: ΑΜ 575030) τεχνική υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Μηχανικών Α’ βαθμό της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών, 

β. τον Ιωάννη Χριστόπουλο του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ 558651), τεχνικό υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανι-
κών με Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών με 
αναπληρώτρια την Αργυρούλα Μόσχου του Γεωργίου 
(Α.Δ.Τ.: Τ 180229) τεχνική υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μη-
χανικών με Α’ βαθμό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών,

γ. τον Χαράλαμπο Μυγδάλη του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
Ξ 725642), τεχνικό υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανι-
κών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με αναπληρώτρια τη Ραφα-
έλα Μαραγκουδάκη του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 804731), 
τεχνική υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Μηχανικών με Α’ βαθ-
μό της Γενικής Γραμματείας Υποδομών,

δ. τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών που είναι αρμόδια για το 
υπό συζήτηση θέμα, ο οποίος είναι και εισηγητής του 
θέματος και αναπληρώνεται σε περίπτωση κωλύματος 
ή απουσίας του από τον προϊστάμενο του καθ’ ύλην αρ-
μόδιου Τμήματος,

ε. τον Χρήστο Μητκίδη του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΜ 072452) Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, που υπη-
ρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών, με αναπληρώτρια την Αντωνία Κυρίτση του 
Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 568789), Πάρεδρο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους στο ίδιο Γραφείο,

στ. τον Χρήστο Σεκαρά του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ 223203) Πολιτικό Μηχανικό εκπρόσωπο του ΤΕΕ με 
αναπληρωτή τον Αριστόδημο Κορομηλά του Νικολάου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΟ 065681) Πολιτικό Μηχανικό,

ζ. τον Λουκά Ζησιμόπουλο του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: 
ΑΖ 0826267), εκπρόσωπο των πανελληνίων εργοληπτι-
κών οργανώσεων με αναπληρωτή τον Θωμά Πανουργιά 
του Αθανασίου (Α.Δ.Τ.: Χ 813729).

Ορίζουμε Πρόεδρο από τα μέλη του Συμβουλίου, τον 
Δημήτριο Αναγνώπουλο του Γεωργίου με αναπληρώτρια 
την Ευγενία Καλοφωλιά του Αναστασίου.

Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Ιωάννα Κυρι-
οπούλου του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 567584), υπάλληλος 
του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με αναπληρώτρια τη Βασιλική Μαντέλη του Νικολάου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΕ 107161), υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Διοικη-
τικού.

Το Τμήμα Β’ του Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών 
γνωμοδοτεί για όλα τα λοιπά θέματα, πλην των ενστά-
σεων του άρθρου 174 του ν. 4412/2016, για τα οποία 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 229Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 60/26.01.2024

απαιτείται γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών, για θέματα ενστάσεων 
που αφορούν στα πρακτικά της Επιτροπής Διαπιστώσε-
ως Τιμών Δημοσίων Έργων (ΕΔΤΔΕ) ως και επί λοιπών 
συναφών θεμάτων παραπεμπόμενων προς γνωμοδό-
τηση από τον Υπουργό.

Στις περιπτώσεις που συζητούνται στο Τεχνικό Συμ-
βούλιο Κατασκευών θέματα παράτασης προθεσμιών 
και ενστάσεων σε πρακτικά της ΕΔΤΔΕ, συμμετέχει στο 
Συμβούλιο πέρα από τα ανωτέρω μέλη και το, κατά την 
παρ. 10 του άρθρου 11 του π.δ. 724/1979, οριζόμενο μέ-
λος των εργοληπτών δημοσίων έργων που προτείνεται 
από τις πανελλήνιες επαγγελματικές οργανώσεις τους.

Η θητεία των μελών των Τμημάτων Α’ και Β’ του Τεχνι-
κού Συμβουλίου λήγει στις 31.12.2025 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ   

Ι  

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Αριθμ. 2253.5-4/5161/2024 
5η Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης Συμ-

βουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.), δι-

ετίας 2022-2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων 

ενδομεταφορών και δικαιωμάτων επιβατών (ν. 4948/ 
2022, Α’ 125).

β) Των άρθρων 13, 14, 15 περί Συλλογικών Οργάνων, 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

γ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

δ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 170).

ε) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Το υπό στοιχεία Ω.Π.: 110830/01-24 σήμα ανάληψης 
καθηκόντων Πλοιάρχου Λ.Σ. ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ Κωνστα-
ντίνου του Νικολάου (Α.Μ.:1012) ως Διευθυντή.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2253.5-4/25901/2022/ 
12-04-2022 υπουργικής απόφασης με θέμα «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.) διετίας 
2022-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  310), όπως έχει τροποποιηθεί με τις 
υπ’ αρ. 2253.5-4/ 59403/2022/23-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 822), 
2253.5-4/78474/2022/03-11-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1031), 2253.5-
4/8726/2023/03-02-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  101) και 2253.5-
4/73043/2023/19-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.   1140) υπουργικές 
αποφάσεις ως κάτωθι:

1. Η περ. (ζ) της παρ. 1, της υπ’ αρ. 2253.5-4/25901/ 
2022/12-04-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 310), αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«ζ) τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Θαλασσίων Συγκοι-
νωνιών του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Πλοίαρχο Λ.Σ. ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟ Κωνσταντίνο 
του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.:1366 με αναπληρωτή τον Τμημα-
τάρχη του Τμήματος Σχεδιασμού και Ανάπτυξης της Δι-
εύθυνσης Θαλασσίων Συγκοινωνιών, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟ Χρήστο του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 1213.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’αρ. 2253.5-4/25901/2022/ 
12-04-2022 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ230 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 60/26.01.2024

*14000602601240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




